
 

Об утверждении перечня рыбохозяйственных водоемов местного значения 

Постановление акимата Костанайской области от 16 января 2009 года № 14. 

Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 26 января 2009 

года № 3666. 

       Сноска. Заголовок постановления на государственном языке изложен в новой 

редакции, текст на русском языке не меняется постановлением акимата 

Костанайской области от 14.09.2018 № 412 (вводится в действие по истечении 

десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования). 

      В соответствии с подпунктом 3) пункта 2 статьи 10 Закона Республики 

Казахстан "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" и в 

целях приведения в соответствие с действующим законодательством акимат 

Костанайской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

      1. Утвердить прилагаемый перечень рыбохозяйственных водоемов местного 

значения. 

      Сноска. Пункт 1 на государственном языке изложен в новой редакции, текст 

на русском языке не меняется постановлением акимата Костанайской области от 

14.09.2018 № 412 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 

после дня его первого официального опубликования). 
 

      2. Признать утратившим силу постановление акимата Костанайской области 

от 25 января 2008 года № 43 "Об утверждении перечня рыбохозяйственных 

водоемов местного значения" (номер в Реестре государственной регистрации 

3594; опубликовано в газетах "Қостанай таңы" от 14 марта 2008 года № 32, 

"Костанайские новости" от 13 марта 2008 года № 38). 

      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 

календарных дней после дня его первого официального опубликования. 
      Аким области С. Кулагин 

  

Утвержден 

постановлением акимата 

от 16 января 2009 года № 14 

 Перечень рыбохозяйственных водоемов местного значения 

       Сноска. Заголовок приложения на государственном языке изложен в новой 

редакции, текст на русском языке не меняется постановлением акимата 

Костанайской области от 14.09.2018 № 412 (вводится в действие по истечении 

десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования). 

      Сноска. Перечень с изменениями, внесенными постановлениями акимата 

Костанайской области от 28.09.2009 № 337 (порядок введения в действие см. п.2); 

от 30.01.2010 № 43 (порядок введения в действие см. п. 2); от 11.05.2010 № 177 



(порядок введения в действие см. в п.2); от 29.10.2010 № 435; от 16.04.2012 № 186 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 

первого официального опубликования); от 24.09.2012 № 412; от 02.07.2013 № 270 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 

первого официального опубликования); от 25.11.2013 № 527 (вводится в действие 

по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 

опубликования); от 09.04.2014 № 130 (вводится в действие по истечении десяти 

календарных дней после дня его первого официального опубликования); от 

06.10.2015 № 416 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 

после дня его первого официального опубликования); от 25.02.2016 № 80 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 

первого официального опубликования); от 07.12.2017 № 619 (вводится в действие 

по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 

опубликования); от 14.09.2018 № 412 (вводится в действие по истечении десяти 

календарных дней после дня его первого официального опубликования); от 

26.02.2019 № 87 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 

после дня его первого официального опубликования). 

№ п/п Наименование рыбохозяйственного водоема Площадь, в гектарах 
Район 

расположения 

1. Озеро Аксор 169 

Алтынсаринский 

2. Озеро Аксуат 281 

3. Озеро Алтыбай 102 

4. Озеро Арчаколь 73 

5. Озеро Жалгызколь 78 

6. Озеро Жартасколь 58 

7. Озеро Истай 147 

8. Озеро Кабылколь 140 

9. Озеро Карапсепкан 175 

10. Озеро Кулактыколь 175 

11. Озеро Кусмурын (Кушмурун) 46015 

12. Озеро Рыбное 65 

13. Озеро Рымское 102 

14. Озеро Сливное 534 

15. Озеро Степанколь 51 

16. Озеро Талы 1391 

17. Озеро Тениз 181 

18. Озеро Турантайколь (Анастасьевское) 138 

19. Озеро Угловое 161 

20. Озеро Узынколь 257 

21. Озеро Ульгули 40 



22. Озеро Шубатколь 150 

23. Озеро Шункырколь 15,3 

24. Пруд Беляевский 17 

25. Пруд Докучаевский 45 

26. Пруд Железнодорожный 36 

27. Пруд Казахский 33 

28. Пруд Кирпичный 32,8 

29. Пруд Коллектив 28 

30. Пруд Лог Кандыбайский 19,6 

31. Пруд Цыганский Лог 160 

32. Озеро Агаштыколь 337 

Амангельдинский 

33. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

34. Озеро Алаколь 144 

35. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

36. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

37. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

38. Озеро Бокай 263 

39. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

40. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

41. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

42. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

43. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

44. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

45. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 



46. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

47. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

48. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

49. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

50. Озеро Жолшора 500 

51. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

52. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

53. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

54. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

55. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

56. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

57. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

58. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

59. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

60. Озеро Сарыбай-Алаколь 125 

61. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

62. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 



63. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

64. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

65. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

66. Озеро Улькенсор 276 

67. Озеро Шабындысор 966 

68. Озеро Шайликылы 691 

69. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

70. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

71. Река Жалдама 
 

 

72. Река Караторгай 
 

 

73. Река Карынсалды 
 

 

74. Канал между рек Торгай и Кабырга 
 

 

Амангельдинский 

75. Старица Тентексай 
 

 

76. Река Мукур 
 

 

77. Река Смтаз 
 

 

78. Река Сабылы-Торгай 
 

 

79. Река Сарцай 
 

 

80. Река Каганович 
 

 

81. Река Токанай 
 

 

82. Река Тасты 
 

 

83. Река Сарыторгай 
 

 



84. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

85. Котлован № 1 2 

Аулиекольский 

86. Котлован № 2 2 

87. Котлован № 3 2 

88. Котлован № 4 2 

89. Озеро Алаколь (большое) 156 

90. Озеро Алаколь (соленое) 138 

91. Озеро Бакенсай 50 

92. Озеро Балыктыколь 331 

93. Озеро Бидаик (Солдатское) 163 

94. Озеро Жалтырколь 96 

95. 

исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

96. Озеро Каратколь 175 

97. Озеро Кишкенколь 153 

98. Озеро Косколь 30 

99. Озеро Косколь (Пограничное) 107 

100. Озеро Кругленькое 15,2 

101. Озеро Ногайколь 380 

102. Озеро Океан (Аксан) 220 

103. Озеро Сартколь 40 

104. Озеро Сулуколь 600 

105. Озеро Тастемир 336 

106. Озеро Шагибай 400 

107. Озеро Шийли 1432 

108. Озеро Шнет 142 

109. Пруд № 1 30 

110. Пруд № 11 76 

111. Пруд № 12 54 

112. Пруд № 2 240 

113. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

114. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

115. Пруд Деповский 123 

116. Пруд Жалтыр (Казачка) 123 

117. Пруд Кировская балка 40 

118. Пруд Кондратьевский 75 

119. Пруд Огородный 12,2 



120. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

121. Пруд Поливочный 240 

122. Пруд Шиелисай 30 

123. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

124. Водоем-родник Орта-Булак 1,5 

125. Озеро Жарколь 251 

126. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

127. Водохранилище Акжар 140 

город Аркалык 

128. Водохранилище Тастинское 114 

129. Озеро № 1 22,2 

130. Озеро № 2 9,4 

131. Озеро № 3 17,6 

132. Озеро № 4 26,8 

133. Озеро № 5 77,6 

134. Озеро № 6 42,4 

135. Озеро Бикень 240 

136. Озеро Жарколь 92,9 

137. Озеро Шошкалы 227 

138. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

139. Водохранилище Верхне-Тобольское 8740 

Денисовский 

140. Озеро Аккусор 70 

141. Озеро Арыстансор 83 

142. Озеро Большое Песчаное 63 

143. Озеро Большой Кусет 48 

144. Озеро Жаксы Алаколь 2495 

145. Озеро Жалтырколь 85 

146. Озеро Жаугашты 371 

147. Озеро Караколь 62 

148. Озеро Киргизское 38 

149. Озеро Коммуное 63 

150. Озеро Котлован 48 

151. Озеро Малый Жаугашты 62 

152. Озеро Обалколь 60 

153. Озеро Разливное 48 

154. Озеро Рыбное 31 

155. Озеро Сорколь 37 



156. Озеро Тюмембай 27 

157. Озеро Устрашим 124 

158. Озеро Чебендысор 106 

159. Озеро Шункурколь 100 

160. Пруд Аксай 30 

161. Пруд Котюбок 50 

162. Пруд Солянка 100 

163. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

164. Пруд Лужок 12,5 

165. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

166. Пруд Платинка 41 

167. Река Сухая 10,6 

168. Озеро Айнаколь 429 

Жангельдинский 

169. Озеро Акколь 6226 

170. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

171. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

172. Озеро Бектемир 75 

173. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

174. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

175. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

176. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

177. Озеро Каракамыс 450 

178. Озеро Каракамыс 569 

179. Озеро Карасор 927 

180. Озеро Кишитай 20 

181. Озеро Насвайколь 184 

182. Озеро Ойшумекты 467 

183. Озеро Садакбай 350 

184. Озеро Суллы 105 



185. Озеро Татыр 768 

186. Озеро Улькентай 60 

187. Озеро Шумекты 274 

188. Протока урочища Алаколь 10 

189. Река Сарысу 
 

 

190. Река Тауш 
 

 

191. Озеро Акмурза 72 

192. Протока реки Кабырга 15 

193. Протока озера Тураган 5 

194. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 16.04.2012 № 186 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

195. Река Карасу 16 

196. Озеро Сужаркан 150 

197. Озеро Шубалан 100 

198. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Жангельдинский 

199. Водохранилище Желкуарское 800 

Житикаринский 

200. Озеро Еркебай 135 

201. Озеро Карамола 164,4 

202. Озеро Куандыбай 140 

203. Озеро Тулыбайкопа 491 

204. Озеро Улькенкопа 527 

205. Озеро Шоптыколь 152,6 

206. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

207. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

208. Пруд Актасты 4,6 

209. Пруд Белый аул 3 

210. Пруд Бородинка 13,8 

211. Пруд Двуреченский 383 

212. Пруд Дулубайский 36 

213. Пруд Милютинский 3,5 

214. Водоем Камыстинская дойка 40 

Камыстинский 

215. Котлован 0,5 

216. Озеро Адайколь 1032 

217. Озеро Акбай 287 

218. Озеро Батпакколь 285 



219. Озеро Близкопа 1053 

220. Озеро Гайсинская плотина 35 

221. Озеро Жарколь 356 

222. Озеро Жолшора 538 

223. Озеро Караколь 47,5 

224. Озеро Каркымбай 142,5 

225. Озеро Кояндыкопа 637 

226. Озеро Кулыколь 3365 

227. Озеро Мамырколь 472 

228. Озеро Талдыколь 1120 

229. Озеро Томарлыкопа 1065 

230. Озеро Уразкопа 697 

231. Озеро Шагырколь 454 

232. Озеро Шоптыколь 471 

233. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

234. Озеро Шукырколь 130 

235. Пруд Карасу 100 

236. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

237. Озеро Кожур 150 

238. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

239. Озеро Каиндысор 561 

240. Озеро Жарсор 607 Камыстинский 

241. Озеро Белокаменное 508 

Карабалыкский 

242. Озеро Бисарколь 450 

243. Озеро Большой Консулек 110 

244. Озеро Большой Талдыколь 422 

245. Озеро Буржак 181 

246. Озеро Жылтыр Карабас 463 

247. Озеро Истай 108 

248. Озеро Каранколь 28 

249. Озеро Кособа 1006 

250. Озеро Кошукбай 510 

251. Озеро Малый Бурли 632 

252. Озеро Сазынбай 475 

253. Озеро Саламат 645 

254. Озеро Сандыбай 80 

255. Озеро Сартколь 160 



256. Озеро Сарыколь 160 

257. Озеро Сасыкколь 2009 

258. Озеро Светлое 490 

259. Озеро Сырдак 507 

260. Озеро Улькен Бурли 1453 

261. Озеро Шопты Карабас 222 

262. Озеро Уленды 60 

263. Озеро Большая Босага 170 

264. Озеро Малая Босага 160 

265. Озеро Тасты 100 

266. Озеро Каракопа 258 

267. Озеро Кочковатое 35 

268. Озеро Алабота 3639 

Карасуский 

269. Озеро Биесойган 393 

270. Озеро Жаншура 1573 

271. Озеро Жекеколь 1109 

272. Озеро Каракамыс 409 

273. Озеро Койбагар 9595 

274. Озеро Тенизколь 729 

275. Озеро Тонтыгер 5200 

276. Пруд № 5 78 

277. Пруд № 8 73 

278. Пруд Амангельдинский 347 

279. Пруд Железнодорожный 100 

280. Озеро Колесниково 678 

город Костанай 

281. Озеро Мазарево 450 

282. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

283. Озеро Попово 237 

284. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

285. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 06.10.2015 № 416 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

286. Старица Колесная 2 

287. Водохранилище Ерисковское 28 

Костанайский 

288. Котлован 1 

289. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 



290. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

291. Озеро Балыктинское 46 

292. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

293. Озеро Бегежан 115 

294. Озеро без названия 19,6 

295. Озеро без названия 5 

296. Озеро Безымянное 7,8 

297. Озеро Безымянное 4,4 

298. Озеро Большое Макарово 90 

299. Озеро Большой Косколь 31 

300. Озеро Большой Шишиколь 152 

301. Озеро Гноевское 22 

302. Озеро Джайлаутомар (Бондарево) 48 

303. Озеро Джамбульское 15 

304. Озеро Жалколь 163 

305. Озеро Жанибек 100 

306. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 25.11.2013 № 527 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

307. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 25.11.2013 № 527 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

308. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

309. Озеро Кенжетомар 70 

310. Озеро Кинебайкай 246 

311. Озеро Кипколовое 33 

312. Озеро Койгара 437 

313. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 25.11.2013 № 527 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

314. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

315. Озеро Коровье 48 

316. Озеро Костомар 75 

317. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 25.11.2013 № 527 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

318. Озеро Котел 50 



319. Озеро Кошелевское 160 

320. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

321. Озеро Куздуктомар 94 

322. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

323. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

324. Озеро Кунай 9 

325. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 25.11.2013 № 527 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

326. Озеро Кунайколь 192 

327. Озеро Лелечье 106 

328. Озеро Маиш 212 

329. Озеро Малый Косколь 30 

330. Озеро Малый Шишиколь 84 

331. Озеро Медет 300 

332. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

333. Озеро Нагимовское 40 

334. Озеро Немецкое 36,9 

335. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

336. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

337. Озеро Отегенколь 475 

338. Озеро Охотничье 20 

339. Озеро Перерезное 60 

340. 

 исключена- постановлением акимата Костанайской области от 16.04.2012 № 186 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

341. Озеро Песчаное 59 

342. Озеро Попово 28 

343. Озеро Промежуточное 3 

344. Озеро Рыбное 143 

345. Озеро Рыбное 27 

346. Озеро Рыспай 118 

347. Озеро Сартовское (Саратовское) 100 



348. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

349. Озеро Семилетка 7 

350. Озеро Станционное 15 

351. Озеро Степное 80 

352. Озеро Султанбай 50 

353. Озеро Сырым 29,6 

354. Озеро Тойтомар 60 

355. Озеро Токайколь 319 

356. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

357. Озеро Узынколь 125 

358. Озеро Узынколь (Байжигит) 473 

359. Озеро Узынколь (Тупес) 430 

360. Озеро Чистенькое 18 

361. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

362. Озеро Шайтомар 40 

363. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

364. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

365. Пруд без названия 7,8 

366. Пруд без названия 3 

367. Пруд Безымянный 7,8 

368. Пруд Большой 2,8 

369. Пруд Большой 21 

370. Пруд Келлеровский 7 

371. Пруд Нечаевский 12 

372. Пруд Новый 20 

373. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

374. Пруд Русский 14 

375. Пруд Сергеевский 10 

376. Пруд Шан-сай 20,3 

377. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

378. Разлив Черновицкий 2 



379. Система озер 8,5 

380. Старица Пристань 5 

381. Озеро Майколь 101 

382. Пруд Молокановский 5 

383. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

384. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

385. Пруд без названия 1,4 

386. Озеро Шлек 40 

387. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

388. Озеро Каракога 60 

389. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

390. Озеро Адельбай с разливами 94 

Мендыкаринский 

391. Озеро Алаколь 1173 

392. Озеро Алаколь (Мокрое) 1763 

393. Озеро Алкаколь 116 

394. Озеро Арасколь 63,8 

395. Озеро Арыкбалык 49 

396. Озеро Балыктыколь 142 

397. Озеро Безымянное 1,5 

398. Озеро Белое 36 

399. Озеро Боровское 190 

400. Озеро Быжырган 106 

401. Озеро Воронья Ляга 560 

402. Озеро Жиланды 50 

403. Озеро Жинысколь 45 

404. Озеро Зоново 50 

405. Озеро Каменное 4 

406. Озеро Карабидайколь 42 

407. Озеро Каракамыс 204 

408. Озеро Каргалка 34 

409. Озеро Карьер 8 

410. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 



411. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

412. Озеро Медет 156 

413. Озеро Мендайсор 178 

414. Озеро Напряж 2 

415. Озеро Паймамар 8 

416. Озеро Саршумак 37 

417. Озеро Тасколь 131 

418. Озеро Тениз 6420 

419. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

420. Озеро Щучье 1,5 

421. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

422. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

423. Пруд Каменский 10 

424. Пруд Каменск-Уральский 121 

425. Пруд Карангалык 120 

426. Пруд Мендыкарасай 128 

427. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

428. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

429. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

430. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 11.05.2010 № 177 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

431. Пруд Покровский 90 

432. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

433. Система озер Теренсай 2 

434. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

435. Пруд Жусалинский 8 

436. Озеро Аскер 15 



437. Озеро Мызыколь 80 

438. Озеро без названия 90 

439. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 29.10.2010 № 435 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

440. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

441. Пруд Маковое 40 

442. Озеро Карасор 530 

443. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

444. Озеро Акколь 80 

Наурзумский 

445. Озеро Байтума 760 

446. Озеро Большой Коскопа 610 

447. Озеро Камышовое 82 

448. Озеро Малый Коскопа 682 

449. Озеро Попово 112 

450. Озеро Санкебай 571 

451. Озеро Шоптыколь 1000 

452. Озеро Акшаколь (Чистое) 51 

Сарыкольский 

453. Озеро Бозщаколь 2419 

454. Озеро Большой Косколь 98 

455. Озеро Дедово 157 

456. Озеро Жаксыжарколь 1346 

457. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

458. Озеро Жолтай 361 

459. Озеро Каракульдык 197 

460. Озеро Караоба 260 

461. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 29.10.2010 № 435 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

462. Озеро Моховое 50 

463. Озеро Сарыколь 3768 

464. Озеро Соленое 39 

465. Озеро Узынколь 200 

466. Пруд Сорочинский 1,5 

467. 
Система прудов на территории 

Златоустовского сельского округа 
12 

468. Озеро Семеновское 25 

469. Водоем Карьер 8 Тарановский 



470. Водохранилище Каратомарское 9400 

471. Водохранилище Кызыл-Жарское 296 

472. Озеро Аксу 15 

473. Озеро Балыкты 45 

474. Озеро без названия 5,8 

475. Озеро Большое Немецкое 119 

476. Озеро Большой Каиндыколь 92,1 

477. Озеро Валерьяновская балка 30 

478. Озеро Жаланаш 180 

479. Озеро Жалтыр 53 

480. Озеро Жалтырколь 47 

481. Озеро Жаманалаколь 895 

482. Озеро Каиндыколь 126 

483. Озеро Кайранколь (Песчаное) 44 

484. Озеро Кайранколь (Светляки) 40 

485. Озеро Камыстыбурли 120 

486. Озеро Карамсак 35,7 

487. Озеро Карасор 2529 

488. Озеро Карасор 407 

489. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

490. Озеро Коржынколь 112 

491. Озеро Кошжалтыр 53 

492. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 25.11.2013 № 527 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

493. Озеро Макбалаколь 182 

494. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

495. Озеро Матай 100 

496. Озеро Сабынколь 537 

497. Озеро Саманколь 161 

498. Озеро Сапула 132 

499. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

500. Озеро Токтыбайколь 193 

501. Пруд № 1 81 

502. Пруд без названия 67 

503. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 



504. Пруд Кужайская балка 50 

505. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

506. Пруд Шоптыкольская дамба 87 

507. Река Карасу 
 

 

508. Озеро Блестящее 23,8 

509. Болото Кривое 44,4 

Узункольский 

510. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

511. Озеро Айтпайколь 165 

512. Озеро Акжан (Большое Неклюдово) 1427 

513. Озеро Акпанча 216 

514. Озеро Акпас 143 

515. Озеро Ащиколь (Мендайсор) 191 

516. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

517. Озеро Бабье 791 

518. Озеро Балыкты 452 

519. Озеро Батсалыколь 285 

520. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

521. Озеро Безносово 184 

522. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

523. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

524. Озеро Большое 513 

525. Озеро Большое 300 

526. Озеро Большое Горькое 54 

527. Озеро Большое Займище 204,4 

528. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

529. Озеро Большой Кайранколь 65,1 

530. Озеро Большой Косколь 287 

531. Озеро Большой Терисколь 570 

532. Озеро Большой Ушколь 251 

533. Озеро Бугроватое 87 



534. Озеро Вяткино 33 

535. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

536. Озеро Данинкарасу 48 

537. Озеро Долбилово 512 

538. Озеро Жаман 753 

539. Озеро Жаманке (Ямки) 197 

540. Озеро Жаркаин 1727 

541. Озеро Жарколь 533 

542. Озеро Желтенькое 22,5 

543. Озеро Желтенькое 70 

544. Озеро Жиланды 290 

545. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

546. Озеро Игнашкино 20 

547. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

548. Озеро Итсары 353 

549. Озеро Кайранколь 33 

550. Озеро Кайранколь 37 

551. Озеро Кайранколь 68,7 

552. Озеро Камышовое (Лебяжье) 300 

553. Озеро Карагир 394,8 

554. Озеро Каракамыс 278 

555. Озеро Каранколь 40,3 

556. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 16.04.2012 № 186 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

557. Озеро Когенколь 31 

558. Озеро Косколь 104 

559. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

560. Озеро Кривое 356 

561. Озеро Кругленькое 23 

562. Озеро Куренное 493 

563. Озеро Курколь 426 

564. Озеро Кутур 140 

565. Озеро Маленькое 39,4 



566. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

567. Озеро Моховое 102 

568. Озеро Моховое 202 

569. Озеро Мурзагельды 145 

570. Озеро Огузбалык 165 

571. Озеро Орлово 119 

572. Озеро Орлово 152 

573. Озеро Орловское 141 

574. Озеро Ортаколь 554 

575. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 28.09.2009 № 337 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

576. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

577. Озеро Плоское 212 

578. Озеро Прудок 61 

579. Озеро Пустое 80 

580. Озеро Речное 2267 

581. Озеро Сарыоба 2827 

582. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

583. Озеро Сладкое 1073 

584. Озеро Соболево 35 

585. Озеро Соколово 104 

586. Озеро Сулуколь 263 

587. Озеро Тенизколь 169 

588. Озеро Токарево 18,2 

589. Озеро Тран 352 

590. Озеро Тюлебай 163,5 

591. Озеро Узынколь 183 

592. Озеро Улыколь 286 

593. Озеро Ушагаш 16 

594. Озеро Хохловатое 200 

595. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

596. Озеро Чистенькое 47 

597. Озеро Шаврино 218 

598. Озеро Шашмурино 90 

599. Озеро Шошкалы 5000 



600. Озеро Федорово 50 

601. Озеро Алешино (Аяганколь) 50 

602. Озеро Байгана 50 

Федоровский 

603. Озеро Баканшекам 189 

604. Озеро Бикилек 138 

605. Озеро Большая Каракопа 92 

606. Озеро Большой Карлаган 94 

607. Озеро Большой Коржинколь 170 

608. Озеро Большой Косколь 602 

609. Озеро Большой Кошалтыр 90 

610. Озеро Боршабесколь 293 

611. Озеро Жаксы Жарколь 866 

612. Озеро Жаман Жарколь 263 

613. Озеро Жангирколь 111 

614. Озеро Жаржалтырколь (Краснянское) 523 

615. Озеро Жеребец (рыбное) 143 

616. Озеро Жубалы 336 

617. Озеро Жул-Журган 1254 

618. Озеро Каиндыколь 415 

619. Озеро Камышный Чандак 47 

620. Озеро Камышовое 200 

621. Озеро Кемебайколь 411 

622. Озеро Кошалтыр 57,2 

623. Озеро Лысановское 195 

624. Озеро Малый Барак 462 

625. Озеро Малый Карлаган 45 

626. Озеро Малый Косколь 90 

627. Озеро Малый Кошалтыр 40,3 

628. Озеро Манбай 273 

629. Озеро Мынжассор 344 

630. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

631. Озеро Окужане 38 

632. Озеро Сарбака 279 

633. Озеро Саут 445 

634. Озеро Светлое 77 

635. Озеро Сирень 229 

636. Озеро Сопый 372 

637. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 25.11.2013 № 527 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

638. Озеро Сорколь 175 



639. Озеро Тогызбай 129 

640. Озеро Токтас 1200 

641. Озеро Три девки 95 

642. Озеро Тунгуюк 12 

643. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 25.11.2013 № 527 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

644. Озеро Узынколь 506 

645. Озеро Улькен Барак 441 

646. Озеро Уральчик 30 

647. Озеро Шакирт 230 

648. Озеро Шошкалы 90 

649. Болото Кара-Копа 45 

650. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

на территории 

Костанайской 

области 

651. Река Кабырга 
 

 

652. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 29.10.2010 № 435 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

653. Река Кундузды 
 

 

654. Река Сарыозен 
 

 

655. Река Теректы 
 

 

656. 
 исключена от 25.02.2016 № 80 (вводится в действие по истечении десяти 

календарных дней после дня его первого официального опубликования). 

657. Река Тогузак 
 

 

658. Река Торгай 
 

 

659. Река Убаган 
 

 

660. Река Улы-Жиланчик 
 

 

661. Река Улькаяк 
 

 

662. Река Чили 
 

 

663. Река Шолактерек 
 

 

664. Река Шортанды 
 

 



665. Озеро Арыстанколь 120 Алтынсаринский 

666. Озеро Бутобайколь 50 Алтынсаринский 

667. Озеро Бестобе 16,3 Амангельдинский 

668. Озеро Ушкарасу 14,5 Амангельдинский 

669. Озеро Атанак 250 Аулиекольский 

670. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Аулиекольский 

671. Озеро без названия 15 Денисовский 

672. Озеро Бекперген 27,6 Денисовский 

673. Озеро Бесарабка 8 Денисовский 

674. Озеро Кашкинбай 57,8 Денисовский 

675. Озеро Моховое 12 Денисовский 

676. озеро Платинка с разливами 10,5 Денисовский 

677. Озеро Пресное 100 Денисовский 

678. Пруд Искра 10 Денисовский 

679. Пруд Шункурколь 12 Денисовский 

680. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Джангельдинский 

681. Озеро Сор 127 Джангельдинский 

682. Озеро Сор 150 Джангельдинский 

683. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Джангельдинский 

684. Река Теке 
 

 
Джангельдинский 

685. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 07.12.2017 № 619 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Житикаринский 

686. Водохранилище Шортандинское 170 Житикаринский 

687. Пруд Идрисовский 80 Житикаринский 

688. Пруд Сарысай 20 Житикаринский 

689. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Камыстинский 

690. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Камыстинский 

691. Болото Окопное 95 Карабалыкский 

692. 
Взрывной котлован на 31 километре 

автодороги Октябрьское-Панфилова 
2,2 Карасуский 

693. Пруд имени Гагарина 15 Карасуский 

694. Система прудов у села Джалгыскан 70 Карасуский 

695. Взрывной котлован у села Нечаевка 10 Костанайский 



696. Котлован Кривой Лиман 1,5 Костанайский 

697. Котлован у села Половниковка 15 Костанайский 

698. Озеро без названия 2 Костанайский 

699. Озеро без названия 2 Костанайский 

700. Озеро Коко 40 Костанайский 

701. Озеро Лобыза 25 Костанайский 

702. Озеро Серментойкырынгал 60 Костанайский 

703. Пруд Зареченский 15 Костанайский 

704. Пруд Садовое 10 Костанайский 

705. Озеро Бестаук 15 Мендыкаринский 

706. Озеро Горелое 60 Мендыкаринский 

707. Озеро Мармышное 150 Мендыкаринский 

708. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Мендыкаринский 

709. Озеро Айсарыкопа 169 Наурзумский 

710. Озеро Байназаркопа 374 Наурзумский 

711. Река Улькендамды 
 

 
Наурзумский 

712. Озеро Дамды 15 Наурзумский 

713. озеро Кривое 20 Сарыкольский 

714. Водоем Каменный карьер 3 Тарановский 

715. Озеро Есул 25 Тарановский 

716. Озеро Кишкенеколь 16 Тарановский 

717. Озеро Кушупай 40 Тарановский 

718. Озеро Большое Меньшиково 75,5 Узункольский 

719. Озеро Большое Маркино 565 Узункольский 

720. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Узункольский 

721. Озеро Есетколь 152 Узункольский 

722. Озеро Кайранколь 35 Узункольский 

723. Озеро Камышовое 99 Узункольский 

724. Озеро Комендатское 120 Узункольский 

725. Озеро Кусгенколь 80 Узункольский 

726. Озеро Помышколь 103 Узункольский 

727. Озеро Пригонное 90 Узункольский 

728. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Узункольский 

729. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Узункольский 



730. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Федоровский 

731. Озеро Соленое 32 Алтынсаринский 

732. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Камыстинский 

733. 
Красный котлован с разливами урочища 

Сарыозен 
120 Камыстинский 

734. Пруд № 3 25,5 Камыстинский 

735. Озеро Прогонное 90 Костанайский 

736. Озеро Безымянное (Ложбинное) 50 Костанайский 

737. Котлован № 1 1,5 Костанайский 

738. Котлован № 2 1,5 Костанайский 

739. Пруд Архиповский 28 Мендыкаринский 

740. Озеро Косколь 200 Наурзумский 

741. Озеро Кызылуй 238,8 Наурзумский 

742. Карьер № 1 20 Тарановский 

743. Карьер № 2 20 Тарановский 

744. Карьер № 4 20 Тарановский 

745. Участок Балахтинской балки 30 Тарановский 

746. Озеро Жарсор 30 Тарановский 

747. Озеро Таксор 176,9 Тарановский 

748. Урочище Караколь 115 Тарановский 

749. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Узункольский 

750. Озеро Ситникова 15,6 Узункольский 

751. Озеро Козявное 38,8 Узункольский 

752. Озеро Большое Ямино 15,6 Узункольский 

753. Озеро Федосово 72,5 Узункольский 

754. Болото Точенское 10 Узункольский 

755. Озеро Иванушкино 19,7 Узункольский 

756. Озеро Измайловское 84,5 Узункольский 

757. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Федоровский 

758. Озеро Шакпак 95 Амангельдинский 

759. Озеро Жекеколь 122 Амангельдинский 

760. Старица Отемис 
 

 
Амангельдинский 

761. Река Байгабул 
 

 
Амангельдинский 

762. Меновская плотина 16 Город Аркалык 



763. Озеро Жалтырколь 67 Аулиекольский 

764. Озеро Камышиное 27 Аулиекольский 

765. Озеро Кокпекты 52 Аулиекольский 

766. Майкульская плотина № 1 5 Аулиекольский 

767. Пруд Майкульская дамба 3,5 Аулиекольский 

768. Котлован Саралат 1,7 Аулиекольский 

769. Озеро Рыбное 4663 Город Костанай 

770. Озеро Новые разливы 1150 Город Костанай 

771. Пруд Карасай 3 Денисовский 

772. Река Карасу 
 

 
Джангельдинский 

773. Пруд Кусакан 10 Житикаринский 

774. Бердинский взрывной котлован 35 Камыстинский 

775. Пруд без названия 30 Камыстинский 

776. Озеро Сорколь 50 Камыстинский 

777. Озеро Орунтайкопа 178 Камыстинский 

778. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Карасуский 

779. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Карасуский 

780. Пруд № 4 100 Карасуский 

781. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Карасуский 

782. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Карасуский 

783. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Карасуский 

784. Река Карасу 
 

 
Карасуский 

785. Пруд Рыспаевский 5,4 Костанайский 

786. Озеро Кочковатое 25 Костанайский 

787. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Костанайский 

788. Котлован Новый 5 Костанайский 

789. Озеро Тюремное 53 Костанайский 

790. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Костанайский 



791. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 25.11.2013 № 527 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Костанайский 

792. Пруд Талый 1 Костанайский 

793. Старица Тобола 3 Костанайский 

794. Пруд Пикет 41 Мендыкаринский 

795. Залив реки Тобол "Коммуна" 7 Мендыкаринский 

796. Взрывной котлован 1 Мендыкаринский 

797. Пруд Барсай 2,1 Мендыкаринский 

798. Озеро Майбалык 90 Мендыкаринский 

799. Река Карасу 
 

 
Мендыкаринский 

800. Река Карасу 
 

 
Наурзумский 

801. Пруд Балювец 1,5 Сарыкольский 

802. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Сарыкольский 

803. Озеро Кендирли 833 Тарановский 

804. Озеро Калкаманколь (Кочковатое) 30 Тарановский 

805. Озеро Соленое 210 Тарановский 

806. Озеро Карасор 1911 Тарановский 

807. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Тарановский 

808. Озеро Каратал 30 Тарановский 

809. Озеро Жарколь 58,9 Тарановский 

810. Озеро Аксу 28,2 Тарановский 

811. Карьер Новоильиновский 0,4 Тарановский 

812. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Тарановский 

813. Карьер Железнорудный 0,4 Тарановский 

814. Карьер Новокозыревский 0,5 Тарановский 

815. Река Карасу 
 

 
Тарановский 

816. Озеро Чечнево 155 Узункольский 

817. Озеро Казенное 102 Узункольский 

818. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Узункольский 

819. Калининский котлован 1,2 Федоровский 

820. Пруд Крамское 97,4 Федоровский 

821. Котлован Озеро 10,6 Федоровский 



822. Озеро без названия 3 Федоровский 

823. Озеро Теленчи 100 Алтынсаринский 

824. Пруд Второй богет 6 Амангельдинский 

825. Пруд Первый богет 5 Амангельдинский 

826. Пруд Третий богет 7 Амангельдинский 

827. Река Кенжетай (протока) 50 Амангельдинский 

828. Котлован Березовый 1 Аулиекольский 

829. Котлован Кругленький 1 Аулиекольский 

830. Озеро Перерезное 340 Аулиекольский 

831. Озеро Ревуль 358 Аулиекольский 

832. Пруд Мольдир 7,7 Аулиекольский 

833. Пруд без названия 7 Город Аркалык 

834. Овраг без названия 35 Денисовский 

835. Пруд Придорожный 8,7 Денисовский 

836. Озеро Сасыкколь 166 Джангельдинский 

837. Озеро Шолаккарасу (разлив озера Дамалак) 15 Джангельдинский 

838. Разлив реки Теке 
 

 
Джангельдинский 

839. Озеро Караколь 30 Камыстинский 

840. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Карасуский 

841. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Город Костанай 

842. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Город Костанай 

843. Болото Стоговое 46 Костанайский 

844. 
Взрывной котлован на берегу урочища 

Шайтомар 
0,5 Костанайский 

845. 
Взрывной котлован на территории урочища 

Майколь 
0,7 Костанайский 

846. Котлован Придорожный 10 Костанайский 

847. Водохранилище Амангельдинское 416 Костанайский 

848. Озеро Каменное 10 Костанайский 

849. Озеро реки Тобол № 1 0,8 Костанайский 

850. Озеро реки Тобол № 2 1,5 Костанайский 

851. Озеро реки Тобол № 3 1,5 Костанайский 

852. Озеро Танымбике 367 Костанайский 

853. Озеро-старица № 1 0,7 Костанайский 

854. Озеро-старица Давыденовское 3,6 Костанайский 

855. Озеро-старица Затобольское 0,4 Костанайский 

856. Озеро-старица реки Тобол 2 Костанайский 



857. Озеро-старица Теплое с котлованом 7 Костанайский 

858. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Костанайский 

859. 

 исключена - постановлением акимата Костанайской области от 24.09.2012 № 412 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Костанайский 

860. Урочище Шайтомар 70 Костанайский 

861. Озеро Ракита 0,6 Мендыкаринский 

862. Озеро-старица Аксуат 23,9 Мендыкаринский 

863. Озеро-старица Талябкыр 4,7 Мендыкаринский 

864. Пруд Нижне-Михайловский 0,5 Мендыкаринский 

865. 
Котлован (с разливами верховья реки 

Данабике) 
0,2 Наурзумский 

866. Озеро Шолак-Копа 217 Наурзумский 

867. Пруд Корейский 6,1 Наурзумский 

868. Котлован без названия 4 Сарыкольский 

869. Котлован Второй 4 Сарыкольский 

870. Котлован Первый 3 Сарыкольский 

871. Озеро Мантин 25 Сарыкольский 

872. Пруд (лог) Бурчак 25 Сарыкольский 

873. Карьер № 3 8 Тарановский 

874. Озеро без названия (Ментанка) 25 Тарановский 

875. Озеро Ирколь 41,3 Тарановский 

876. Озеро Каратомар 18 Тарановский 

877. Озеро Перерезное 10 Тарановский 

878. Озеро Угловое 103 Тарановский 

879. Озеро Шагалакколь 101 Тарановский 

880. Озеро Шильдибайколь 253 Тарановский 

881. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Тарановский 

882. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Тарановский 

883. Пруд (лог) Крученная балка 10 Тарановский 

884. Озеро Безымянное (с разливами) 45 Узункольский 

885. Озеро Большое Ульево 125 Узункольский 

886. Озеро Большое Мамоново 221 Узункольский 

887. Озеро Гонюшкино 90 Узункольский 

888. Озеро Коняево 72,5 Узункольский 

889. Озеро Лебяжье 150 Узункольский 

890. Озеро Мусино 50 Узункольский 

891. Озеро Мыс 30 Узункольский 



892. Озеро Татарское 2-ое (Дальнее) 120 Узункольский 

893. Пруд Новый № 1 5 Федоровский 

894. Пруд Новый № 2 2,1 Федоровский 

895. Озеро Кугалыколь 20 Амангельдинский 

896. Озеро Шакпак № 1 5 Амангельдинский 

897. Озеро Шакпак № 2 15 Амангельдинский 

898. Пруд Карасу 5 Амангельдинский 

899. Котлован 0,4 Аулиекольский 

900. Озеро Верхнее Миялы 2 Город Аркалык 

901. Озеро Нижнее Миялы 4 Город Аркалык 

902. Река Камысты-Аят 
 

 
Денисовский 

903. Озеро Аша с разливами 3 Джангельдинский 

904. Озеро Сулы с разливами 1 Джангельдинский 

905. Котлован 0,25 Город Костанай 

906. Озеро Эдем 4 Город Костанай 

907. 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Карасуский 

908. Пруд Питьевое 30 Карасуский 

909. Котлован 1,5 Костанайский 

910. Пруд Зуевский 8 Костанайский 

911. Канал между озерами Камышное и Оралбиколь 0,25 Мендыкаринский 

912. Озеро Камышное 170 Мендыкаринский 

913. Озеро Оралбиколь 130 Мендыкаринский 

914. Пруд Карабуга 8 Мендыкаринский 

915. Пруд Акжол 22,2 Наурзумский 

916. Пруд Аксаковка 17,2 Сарыкольский 

917. Пруд Девятка 12,9 Сарыкольский 

918. Пруд Новый 15,3 Сарыкольский 

919. Пруд Первая балка № 1 36 Сарыкольский 

920. Карьер Зимний 45 Тарановский 

921. Котлован 0,5 Тарановский 

922. Озеро Большой Танат 150 Тарановский 

923. Озеро Саз 308 Тарановский 

924. Река Аят 
 

 
Тарановский 

925. Озеро Горькое 59,3 Узункольский 

926. Озеро Шортабулат 71,5 Узункольский 

927 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Алтынсаринский 

928 Озеро Шортанды (с разливами) 9 Амангельдинский 



929 Лог Ащиозексай 100 Денисовский 

930 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Джангельдинский 

931 Плотина № 3 50 Житикаринский 

932 Озеро старица Куликовское 2 Костанайский 

933 

 исключена - Постановлением акимата Костанайской области от 09.04.2014 № 130 

(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 

официального опубликования). 

Костанайский 

934 Озеро Романовское с разливами 15 Костанайский 

935 Озеро старица на реке Тобол 5 Костанайский 

936 Пруд Восточно-Панфиловский 10 Карасуский 

937 Старица русло реки Койбагар с разливами 4 Карасуский 

938 Озеро Корейское 1,089 Город Костанай 

939 Озеро Жактола 49,7 Мендыкаринский 

940 Пруд № 2 3,6 Наурзумский 

941 Пруд № 3 14,2 Наурзумский 

942 Пруд Табалды 25 Сарыкольский 

943 Озеро Безымянное 4 Тарановский 

944 Озеро Тентексор (Тинтек) 1478 Тарановский 

945 Озеро Тентексор (Тыныксор) 1649 Тарановский 

946 Пруд № 1 0,3 Тарановский 

947 Пруд № 2 0,5 Тарановский 

948 Пруд № 3 0,3 Тарановский 

949 Пруд № 4 0,4 Тарановский 

950 Пруд № 5 0,3 Тарановский 

951 Озеро Большое Клюшкино 110 Узункольский 

952 Урочище озера Перерезное 43,7 Федоровский 

953 Озеро Шуртанкарагай 200,5 Аулиекольский 

954 Озеро Дузбайские разливы №1 300 Аулиекольский 

955 Озеро Мурзаколь 35 Аулиекольский 

956 Озеро Кишкенколь 153 Аулиекольский 

957 Старица Рачье 2,3 Костанайский 

958 Озеро Огородное 15,1 Костанайский 

959 Пруд Большой 6 Мендыкаринский 

960 Балка Милославская 96 Денисовский 

961 Озеро без названия 5,0 Федоровский 

962. урочище Октябрьское 50 Костанайский 

963. пруд Безымянный 0,3 город Костанай 

964. болото Рыспай 10 Алтынсаринский 

965. озеро Карасор 5000 
Тарановский 

966. озеро Аласор 1700 

967. озеро Тузколь 131 Мендыкаринский 



968. урочище Карасор 530 

969. пруд Мамедовский 120 Наурзумский 

970. озеро Малый Танат 67,75  Тарановский  

971.  озеро Шункурколь  18 Аулиекольский 

       
 

 

 

 

© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан 


